THOMAE MORI

Iud, tyranni uidelicet ipsius mortem exactiamus, quam iste sibi nos debere disputat. Hoc totius negotij aspectus est, hoc si uobis iste persuaserit, atus nihil est, quin uicerit. Contraq; si ego hanc partem euicero, atque sacram hanc (quod aiunt) anchoram illi præcedero, nonne ilico necesse est fluctuet, ac naufragio pereat? Idcirco iudices hic etiam, atq; etiam obsecro, ut quammaxime sitis attentis, dum tyranni cadem doceo, ex qua tota ista pendet controversia, nihil ad istum quicquam pertinere. Totum ergo hunc locum iudices, sic ab isto tractatum esse meministis, ut qui uobis persuadere cuperet, uti crederetis eum iam tum, cum filium perimeret, parentem, quod postea fecit, præscisse facturum. sciebam (inquit) satis esse filium occidere, sciebam patrem ilico sese post mortem filij perempturum. Immo sciebas certe, cum sic hanc atusam ageres, opus esse tibi, ut illa præscisse uidereris, alioquin frustra te premium tyrannicidij petiturum. Si neq; ipse tyrannum peremisses, neq; id saltem fecisses, unde illi scires exitum imminere. Eam ob rem iudices exitum eius facti tam certum uideri uoluit, ut uobis etiam audientibus dixerit, ob id ipsum sese à tyranno manum abstinuisset, eumq; sibi ipsi pariter et istius gladio reliquisset, quem alioquin (ut ait) facile potuisset occidere, fecissetq; nisi de exitu futurus scilicet, tunc de industria peperasset, ut paulo post miserius interiret. Hic igitur quid faciam? quomodo me potissimum uertam? unde argumenta conquiram, quibus hunc probem non esse verum iudicatum

*praescium? Quin illum percontemur potius, ac
 rationes aliquas exigamus, quibus ille nobis fidem
 rei tam longe supra fidem faciat, unde tam hanc mi-
 rabilem diuinandi peritiam nactus sit, uerumne
 homine quopiam docente didicerit, an numine poti-
 us inspirante conceperit. dic igitur nobis Tiresia,
 quoniam probamento facies uti constet, comprehen-
 sam esse tibi rerum futurarum scientiam? de fessum
 alicubi thesaurum effode, cogitationes nostras euol-
 ue, abstrusum aliquid, atque occultatum erue, quod
 miremur omnes. nempe eiusdem artis esse puto, et
 quae praesentia latent edicere, et quae sunt futura
 praedicere. A ut si tu futuris duntaxat uales, aliqua
 nunc edissere, aliquot posthac annis, aut (si libet) se-
 culis potius euentura, quae cum ex tuo praescripto
 occiderint omnia, tum demum reddito, et futura te
 praescisse dicito. Interim profecto aegre (quam suspi-
 cor) obtinebis, ut quod te nesciente fiebat, id praescis-
 se credaris ante quam fieret. quod si tum cum filium in-
 terimeres, ignorabas patrem sese (quod postea fecit)
 occisurum, cur tu nunc eius caedis praemium postu-
 las, quam (nisi uelis impudenter esse mendax) futu-
 ra re necesse est, te ignorante, atque adeo ne cogitante
 quidem perpetratum esse? Sed ideo se fortasse punit
 huius etiam necis auctorem, quoniam illa caedes
 quam fecit, istius quoque (tamen si praeter spem) au-
 sa tamen aliquo modo fuit. Qua in re uos lon-
 ge alia iudices opinor esse sententia. Neque e-
 nim si tyrannum casu quisquam, aut mente ca-
 ptus occidisset, ei tyrannicidii praemium dicerne-*

THOMAE MORI

vetis, quid ita? Nempe, quod inscius uterq; atq; im-
 prudens occidisset, quanquã istius causa est aliquò
 to (ut mihi uidetur) inferior. Nam si alteruter illo-
 rum prœmium peteret, tametsi peteret, qui peremis-
 set ignarus, atq; idco frustra peteret, peteret tamẽ,
 qui peremisset. nunc uero & isto nesciente, et non
 ab ipso peremptus est. At nihil ego (inquit) neque
 casu, neq; imprudens feci, sed filium consulto truci-
 davi, atq; ita patri uolens, ac prudens mortis cau-
 sam prœbui, qui (ni ego filium occidissem) adhuc ty-
 rannus uiueret. Age accedam etiam propius. Si tu
 tyrannum aggressus, ut perimeres, deinde uictus
 ab eo, proiecto etiam gladio, fugeres, atq; is equo
 te persecutus, equo collapso præceps in gladium tu-
 um tam opportune caderet, ut eodem transfigere-
 tur, an non hic posses eadem omnia dicere, uoluisse
 te uidelicet, ac uolentem aggressum esse, uolentem
 igitur, prudentemq; causas ei mortis attulisse? nam
 nisi tu illum fuisses adortus, ille non fuisset occisus.
 Sed nonne uides, ut eadem opera, uel magis fuga
 tua gloriari liceat, & ignauie tue prœmium pe-
 tere? nam nisi tu fugisses, ille non occidisset, nisi tu
 gladium turpiter abiecisses, nec transfixus ille fuisset.
 Postremo hac ratione ignauos etiam tyranni-
 cidas esse liceat. Quemadmodum licet uolens ador-
 tus esses, ut interimeres, tamen postquam te infectus
 fugisses, quod postea factum esset, tuum non iudicatur
 retur, licet id factum non fuisset, nisi tu aliquid an-
 te fecisses. Ita etiã si tyrannum perempturus ascen-
 disti, filiumq; dum patrem quæris, occidisti, tamen
 cum pergere

cum pergere, ac perficere quod inceperas vel timore
 re non ausus sis, uel negligentia molueris, uel ad-
 su non potueris, sed te prorsus infecta redieris,
 quicquid inde postea te inscio, atq; insperante pro-
 uenerit, id à te profectum esse ne dixeris. Siquidã
 quicquid tuum dici potest, ibi desit, ubi tu destinasti.
 At nec istud fortassis ei, quod ipse fecit, simile esse
 concedet. sed tui hoc pacto, rursus opponet. Is,
 quem tu proponis, non ea mente tyrannus aggressus
 est, ut se postea uicto, ac fugente, ille uictor dũ
 persequeretur, occumberet. Id eoq; quod non pro-
 posuit, merito suum uotare non potest. At ego ea
 proposito peremi filium, ut pater sese dolore com-
 motus occideret, atq; id facturum animo meo præci-
 pi. uidetis iudices, ut nobis illa diuinatione sua rur-
 sus occurrat? Queremus igitur ab eo quomam pa-
 cto præfenserit? præsciuerit ne? an coniecirit? si se
 præsciuisse respondeat, neminem credo ei creditu-
 rum. Sin coniecisse, interim nescisse se fatetur. sed
 opinatum esse tantum, hoc est dubitasse incertum fu-
 isse. Postremo quid aliud quã ignorasse? sed uã
 deamus tamen quibus signis, quã perspicuis ar-
 gumentis rem tam inopinabilem ita collegit even-
 turam, ut quã alius nemo sperare potuisset, id ille se
 bi tanquam certum, atq; inueniabile proposuerit.
 Noueram (inquit) quã misere deperibat filium.
 Itã ne id tandem adeo te certum, ac se certum red-
 didit, ut necem eius non tanquam forte fecerã,
 sed necessario futurã destinares? scio iudices haud
 modicores illos affectus esse, quos erga liberos pa-

ventium pectoribus insenit natura, neq; acumen au-
 tentos, aut cuiquã tam exploratos esse crediderim,
 ut promittere sibi, ac spondere audeat (id quod iste
 se fecisse narrat) interempto filio patrem ultrone-
 um ei comitem futurum. Nam quotusquisq; ex ijs,
 quorum filij et unici, et atrissimè quotidie vel mor-
 bo cadunt, vel dolo pereunt, vel bello occumbunt,
 vel casu intereunt usque adeo maerore consternantur,
 ut sibi mortem sua sponte consciscat? Sed amori (in-
 quit) etiam desperatio non minor occasio desyderi
 de mortis accessit. Quamobrem obsecro? An tu,
 cum filium perimeres, reliquos unã satellites o-
 mnes occidisti? non dices, opinor, stragem te tantam
 fecisse. Ceteros igitur adhuc retinebat, opum satis,
 viriam satis habebat. Quapropter uno adempto,
 cum tunc adhuc essent incolumes, quorum omnium in-
 tererat maxime huic incolumem esse, cur ei usque
 adeo desperandum fiat, ut non ab urbe, sed ex or-
 be festinaret effugere? An usquam gentium vivere
 quẽquam hodie suspicemur, qui id fecisset, quod ty-
 rannus iste fecit? Quid de alijs querimus, quin te
 potius interrogemus, quem verisimile est de te con-
 dictionem hanc fecisse, et tyrannum ex animo sus-
 spectasse. si tibi ergo filius perimeretur, atq; insu-
 per imminere videretur nonnullum et fortunæ si-
 mul, et vitæ periculum, num potius eligeres te co-
 mitem filio dare, quã mortem illius ulcisci? An te
 metipse ne ab alijs occidereris occideres? Certe (ut
 pro te quoq; respondeamus) non faceres. Quomo-
 do ergo in mentem tibi venire potuit, ut quod nec

alij fecerunt, nec quisquam fecisset, nec tute factu-
 rus esses, id tyrannum cogitares facturum? At pla-
 ne (inquit) cogitabam. Alioquin cur ibi gladium
 meum reliquisset? Recte nimirum ignaviae tuae nos
 admones. Nam cum hoc dicit iudices, nonne id vo-
 bis videtur dicere, praesens certe, alioquin cur in-
 de fugissem? quid enim aliud est, alioquin cur glo-
 dium ibi reliquisset, quam alioquin cur inde abie-
 cto gladio turpiter me in pedes dedissem? Nam quod
 opus fuit gladium tyranno relinquere? Ne de-
 esset ei scilicet, quo periret? Ita ne qui omnium gla-
 dios timet, ipse gladio caret? Qui quicquid habet
 gladio perit, gladio possidet, gladio tuetur, ei gla-
 dius unquam abfuerit? O' novum prodigium
 iudices, tyrannus sine gladio. Neque illi gladius de-
 fuit, nec iste gladium ei reliquit, sed abiecit, nec
 futurum, quod evenus, vel leuissima coniectura pra-
 uidit. sed posteaquam in arcem temere (nescio quo
 modo) perrepsisset, atque ibi adolescentem (ut est iu-
 uentae semper inatutior) solum, securum, ac nihil
 minus expectantem, de improviso adortus op-
 pressisset, ac potuisset fortasse progressus ulterius
 eadem opera tyrannum sustulisse, ilico hominem
 timor inuasit, intuentem ne uoce, uel gemitu morien-
 tis audito, iam tum proditus concurrentibus tyranni
 satellitibus asperetur. iam ante oculos eius obuer-
 sabantur uincula, carcer, tormenta, ac mortes mille,
 mille supplicia, quorum imaginatione uana perter-
 ritus, iam strepitum omnem, omnem sonitum, ac
 postremo suam ipsius umbram expansebat.

THOMAE MORI

nunc repente timidus, quàm ante temerarius, ex arce se proripuit, nec secum gladium saltem tollere ausus est, seu ne esset fuga tardior, seu ne cum ense deprehensus insidiatus fuisse tyranno diceretur, quo nunc perempto recurrit insolens, & tamquam ipse occiderit, tyranniadij præmium postulat. Age ergo tyrannum ipsum non quæro an peremeris, hoc tantum quæro, an peremisse potueris. Si non potueris, ergo occasionem non expectasti, locum idoneum non elegisti, tempus opportunum non aspexisti, sed temere, sine consilio, sine ratione, præceptis incipisti, quod perficere non ualueris. Nec illum ergo te iactas occidisse, quem te fateris nec potuisse. Sin potueris magne profecto uel inertiae, uel ignauiæ facis, quod non feceris. Immo (inquit) potui sed de industria superseidi. Satis iam fecerâ, filium occideram, patrem dolori suo, et gladio meo reliqui, quo eum se perempturum præuidi. O inuerecundum, si ista mentiris. O insanum, si non mentiris, si tam incredibilia finxisti, miramur impudentiam, si tam absurda cogitasti, miramur amentiam. Tu ne adeo eras insanus, ut cum uno ictu potueris & uitam tuam, & Reip. salutem in tuto collocare, ualueris, omnia dubijs fortunæ casibus exponere, & tibi futurum promittere, quod sanus auderet nemo sperare? quod si tyrannus id uoluisset, quod tute haud dubie fecisses, et quod illum quoque facturum longe uersimilium quàm quod fecit fuit, conclamasset satellites, cœgisset satellites, armasset armifices, ac prolato filij caduere, ut natura crudelis, et tã atroca spectacula irruatur,

traui, ac furorẽ illum effudisset, primum in te-
 per quem filius occisus, deinde in urbem uniuersam,
 propter quam occisus est, quæ si contigissent (ut
 tua dementia propemodum contigerant) neq; tu mi-
 ser bodie uideres, qui hoc præmium peteres, neque
 nos Remp. ullam, à qua peti posset, haberemus. sed
 dij immortales, iudices, uota, precesq; nostras recor-
 dati sunt, dij seruitutis nostræ mala misarati sunt,
 dij nobis in summus, atq; extremus periculis auxili-
 liati sunt. Qui cum semper huic urbi succurrere
 statuissent, id potissimum tempus elegerunt, quo ma-
 xime nobis beneficium suum commendare possent.
 Nam tyrannus quâquam semper erat molestus, ni-
 uente filio, tamen eo nomine minus grauis incum-
 bebat ciuibus, ne miseram penitus, atq; exhaustam
 urbem filio relinqueret. At eo trucidato propter
 quod ante pepererat, cui dubium esse potest, quin
 funditus omnia direpturus fuerit. Postquam ergo
 resp. istius primum temeritate, deinde ignauia in
 extremum illud periculum corruisset, superi tem-
 pus iam uenisse rati, quo perpetuam nobis insula-
 perent fauoris sui memoriam, omnia mala, quæ
 acum propè ceruicibus nostris imminebant, subito
 in ipsum tyranni aspectu auerterunt. idq; tam cele-
 riter, ut citius nos periculo liberatos esse, quàm in
 periculo fuisse cognouerimus, ne nos interim sala-
 tem potuisset discriminis tanti metus urgente. Quis
 tyrannum putasset, iudices, reperto filij sui cada-
 uere in sese potius, quàm in hanc urbem gladium
 fuisse uersurum, nisi nostri studio superi in propri-

THOMAE MORI

an illum perniciam, immixtis ei furis agitassent?
Itaq; iam nunc videre mihi uideor mlatentes larro-
nis oculos, obducta supercilia, contractam frontem,
genas pallentes, dentes stridentes, Labra tormentia.
Denuque qualem Penitheatum describunt poetæ toto
ore, toto uultu suæ prodentem mentis insaniam.
Cum primum ingressus filium reperiret occisum,
quid illum fecisse, quid clamasse suspicemur? quid
aliud quàm ut impium, atque dementem, speras-
simo rictu insana in superos euomuisse conuitia?
O deorum iram, o numinum inuidiam. Video
cœlites odij uestri signa, uideo linoris atrî uestigia.
Nihil uobis uixit iniquius, nihil ambitiosius, nihil
inuidentius. soli imperare, soli regnare uultis, nec
satis propria felicitate contenti, semper aliena uibe
scitis, cur non mecum in certamen descenditis? Cur
ignauum insidiatorem filio summisistis? Ille quis
quis erat, cum tyranno in certamen etiam ingre-
di non ausus est. hoc certa saltem gaudeo, quod ne-
mo se poterit tyrannicidam dicere. Nemo tyrannici
dij præmium petere. Nemo enim tyrannum occi-
det hodie, nisi tyrannus. Tyrannus ego hodie uel
dij inimicus moriar. Huiusmodi ergo deliria cum
blaterasset, in gladium acndem amens, ac furiosus
incubuit. Tyrannus igitur iudices istius gladio, im-
mo nec istius quippe, quem ante abiecerat manus qu-
dem suapte, sed sola deorum opera perfossus ia-
cet. At nunc iste sibi, cuius ibi nullæ partes erant,
primas uendicat. Itaq; qui me sycophantam uoca-
bis, uide obsecro uter nostrum huius uitio propior

est, ego ne, qui tecum hodie pro Rep. superusque dimicans premium tamen nec victor postulo, an tu potius, qui desertor, ac fugitivus contendis tamen alijs, atque his quidem dijs, vincens ipse triumphare? Desine desine aliena uirtute paratum tibi arrogare uictoriam. Desine deorum in hanc urbem tam clarum obscurare beneficium. Desine deorum laudibus obsistere, et ab hac temeraria petitione desiste. quod si iste iudices molestus esse perrexerit, nos tamen ipsam rem aequis lanabus expendite. Nam iste quid aliud, quam tyrannum ut sibi cauere admonuit? Dū ne cauere sibi posset, ne insidijs amplius opus esset effecerunt. Iste quid aliud, quam gladio suo tyrannum in nos omnes armavit? Dū gladium illum à nobis in tyranni iugulum retorserunt. Iste quid aliud denique, quam uniuersam urbem in summum periculum dementia sua coniecit? Dū corrigentes istius insaniam, discrimen illud subito in prosperrimam securitatem conuerterunt. Vos ergo iudices per deos immortales obtestor, per deos huius carissimae libertatis, huius insperatae felicitatis authores, ne (quod nobis deorum omnium consilio, ac uirtute successit) id nos unius hominis amentiae referri sinatis acceptum, ne ue hanc urbem unquam in deos liberatores tam ingratam esse, ne ue patiamini ut salutem suam debere se potius humanae temeritati, quam deorum benignitati fateatur, quos ita demum sperare licet futuros semper huic urbi propitios, si nos eorum, quae contulere, memores, eos (uti aequum est) beneficiorum

THOMAE MORI

*suorum recognoscimus authores. Alioquin si nos
 (quod absit) ingrati quæ ab illis profecta sunt, in
 alios referamus, gratiamq; superis debitam impē
 damus hominibus, uicissim hercle metuendū est, ne
 dij quoq; suū erga nos fauorē imminuant, ac Recip.
 nostræ curā, ut indigne quæ ab illis curetur, abū-
 ciant. Quamobrē ut aliquando finem dicendi faci-
 am, quandoquidem iste peccauit officio, & bono
 animo male fecit, dij uero eius peccatum in comu-
 da nostra uerterunt, ac dij quidem cōegerunt, sed
 se tamen tyrannus interfecit, tum præmium qui
 cōegere non petunt, petere autem qui peremūt nos
 potest, nos sententijs uestris indices, et huic ueniam,
 & superis gratiā decernite, & urbem ab huius
 præmij debito, quo eam liberam esse dij uoluerunt,
 absoluite. Dixi.*

•
a b c d e f g h i k l m n o p q
r s t u x y z aa bb cc
dd ee ff gg
Omnes sunt quaterniones præter gg,
qui est ternio.

VENETIIS IN AEDIBVS ALDI,
ET ANDREAE SOCERI
MENSE MAIO.
M. D. XVI.

2005

10